[image: image1.jpg]

Администрация
Большемурашкинского муниципального  района
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    05.04.2018  г.                                                                                           №    142
О внесении изменений в  Порядок предоставления материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, в виде денежных средств, утвержденный постановление администрации  Большемурашкинского  муниципального района Нижегородской области от 25.04.2014 г. № 294
      В целях усиления социальной защиты семей и одиноко проживающих граждан , оказавшихся в трудной жизненной ситуации, администрация Большемурашкинского муниципального района п о с т а н о в л я е т :
     1.Внести в Порядок предоставления материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, в виде денежных средств, утвержденный  постановлением  администрации Большемурашкинского муниципального района  Нижегородской области от 25.04.2014 г. № 294, следующие изменения:

1.1. Пункт 1.1. дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Трудная жизненная ситуация - обстоятельство или обстоятельства, ухудшающие условия жизнедеятельности гражданина и последствия которых он не может преодолеть самостоятельно.".

       1.2. Пункты  3.3.и 3.4.  изложить в следующей редакции :
       « 3.3. Граждане , претендующие на получение материальной помощи в соответствии с пунктами  1.2. настоящего Порядка , прикладывают к заявлению следующие документы :

       - копия паспорта или другого документа, удостоверяющего личность заявителя ;

       - документ, удостоверяющий полномочия представителя заявителя , в случае подачи заявления представителем заявителя ;

- в случае обращения о предоставлении материальной помощи в соответствии с подпунктом «а» пункта 1.2. настоящего Порядка- справку из 129 ПЧ  ФПС ФГКУ « 27 отряд ФПС по Нижегородской области» о факте произошедшего пожара и нанесенном ущербе или справку о причиненном ущербе иным стихийным бедствием ;
- в случае обращения о предоставлении материальной помощи в соответствии с подпунктом «б» пункта 1.2. настоящего Порядка - копии документов, подтверждающих произведенные расходы на лечение (договоры на оказание медицинских услуг с указанием стоимости и приложением документов, подтверждающих оплату оказанных услуг, документы о необходимости проведения и стоимости лечения и др.);

- в случае обращения о предоставлении материальной помощи в соответствии с подпунктом «в» и «г»  пункта 1.2. настоящего Порядка – смету на восстановление или ремонт жилья , утвержденную уполномоченной организацией, копию договора социального найма или копию документа, подтверждающего право заявителя на жилое помещение ;
- в случае обращения за оказанием материальной помощи на условиях софинансирования  расходов в соответствии с принятыми решениями Правительства Нижегородской области , органами государственной власти Нижегородской области – документ, подтверждающий принятие такого решения ;
- выписка из лицевого счета заявителя в банковском или ином кредитном учреждении для перечисления материальной помощи в виде денежных средств.

Перечень документов не является исчерпывающим. При подготовке проекта постановления финансовое управление администрации Большемурашкинского муниципального района вправе запросить дополнительные документы , потребность в которых может возникнуть в ходе рассмотрения обращения.
3.4.Размер материальной помощи определяется в зависимости от трудной жизненной ситуации, в которой оказался гражданин, и не может быть выше :

-в случае обращения граждан, пострадавших от пожара, стихийного бедствия (если пострадали жилые строения , квартиры) – до 40 000 рублей ;

-в случае обращения граждан, пострадавших от пожара, стихийного бедствия (если пострадали хозяйственные постройки) – до 10 000 рублей ;

- в случае обращения граждан , нуждающихся в оказании материальной помощи для оплаты лечения , лекарственных препаратов , медицинских изделий – до 30 000 рублей;

- в случае обращения граждан, находящихся в иных трудных жизненных ситуациях, - до 5000 рублей.
В случае угрозы жизни в полном объеме  расходов может быть оказана материальная помощь  гражданам на оплату расходов на поездки в областные и межрайонные больницы .
       При осуществлении  софинансирования решений Правительства Нижегородской области ,органов государственной власти Нижегородской области сумма выплат не может превышать размер средств , определенных нормативным правовыми актами Нижегородской области.

      В исключительных случаях по решению главы администрации района при наличии причин, подтвержденных необходимыми документами, размер материальной помощи может быть изменен.»
      1.3. Пункт 4 Порядка изложить в следующей редакции :

« 4. Финансирование материальной помощи
      Финансирование оказания материальной помощи , в том числе расходов на оплату услуг банка по зачислению материальной помощи, осуществляется за счет средств бюджета Большемурашкинского муниципального района Нижегородской области , предусмотренных по разделу « Социальная политика».»
      2. Настоящее постановление   разместить на официальном сайте администрации Большемурашкинского муниципального района в информационно- телекоммуникационной сети Интернет.
      Глава администрации района                                            Н.А.Беляков
СОГЛАСОВАНО:

Начальник  финансового управления                                                     Н.В.Лобанова

Управляющий  делами                                                                              И.Д.Садкова

Начальник сектора правовой,

организационной, кадровой работы

и информационного обеспечения                                                            Г.М.Лазарева